GAYSSART S... ERDOT, — etc. 

G. 653. (Liasse.) — 9 pièces, parchemin, 9, papier (8 
sceaux). 

1333-1395. — Transactions avec les évêques. 
(Arm. I, l. 2, nos 11 à 20). — Transaction entre Jean 
de Cherchemont, évêque d'Amiens, et le chapitre de 
la cathédrale, relativement à « le pesquerie en le 
rivière de Somme, entre Ramne et Gendrain », et 
que « lidizdien et capitre avoient pris les vergeux et 
le navel de Jehan de Hem, no pesqueur (de 
l'évêque), qui peschoit oignant et en le fossé du 
moulin de Saint-Meurice, et le navel et les vergeux 
de Colart de Hem, pour che qu'il peschoit joignant 
du moulin et en le fossé du moulin de Plate Fosse, 
no pesqueur, dedens les methes dessus dites », 
décidant, entre autres choses, « que l'avalison des 
anguiles... de lès les moulins de nous, dien et 
capitre, appartenra à nous, dien et capitre, seuls et 
pour le tout... Nous, lidis évesques ou no 
successeurs, ne porrons pesquer ou faire pesquer à 
une getée de martel dessouz mains près desdiz 
moulins, excepté chunc piés au bout de le getée 
dudit martel au plus loins dudit moulin... Et est 
encore excepté l'enclos du biés de Ravine et de 
Praaillon, dedens lequel enclos li pesqueur de nous 
dit évesque et de nos successeurs porront pesquer le 
gueule de leur harnais aval yaue tant seulement... Et 
en plus grant fermeté et en tesmoignage des choses 
dessus dictes, nous, évesques, et nous, dien et 
capitre dessusdis, avons mis et pendu nos seauls à 
ches présentes lettres, avecques les seauls de 
honorables et sages nos amez et féaulz conseilleurs, 
maistre Pierre de Maubeuge, docteur en loys, et de 
Jehan de Aignevile, lesquels, pour le bien de paix et 
de nostre octoy et volunté, avecques plusieurs 

autres sages, furent conseilleurs, traiteurs et 
mayneurs des choses dessusdictes. » 6 mai 1333. 
Traces de quatre sceaux. — Accord entre l'évêque 
et le chapitre sur divers articles, et entre autres 
« quod Maillardus, servitor capituli, ad portam seu 
introitum capelle Sancti Petri in ecclesia 
Ambianensi, erat et impedivit Guillotum, clericum 
anuli, qui cum nobis episcopo est et in nostro 
servicio, ne in dictam capellam intraret... Quod 
thesaurarius noster (episcopi), per decanum seu ejus 
mandatum, tanquam excommunicatus extra chorum 
ecclesie fuit ejectus et extractus, licet dictus 
thesaurarius contrarium assereret... Item, super eo 
quod nos episcopus dicebamus omnia offertoria que 
veniunt in pecunia in missa diei, postquam ad 
manum sacerdotis, ad nos debere pertinere, nobis 
decano et capitulo hujusmodi offertoria que in 
missa fiebant et in quacumque parte ejus, ad opus et 
fabricam ecclesie pertinere debere... Quod nos 
episcopus predictus conquerebamus quod fa mulus 
operis ecclesie, in missa diei, quamdam candelam 
capiebat, quod, ut dicebamus, facere non poterat... 
Quod clericus nostri decani et capituli, altari misse 
diei serviens, candelas que ad candelabrum 
ponebantur per fideles, postquam missa cantata 
fuerat, ac etiam celebrata, relinebat et suis usibus 
applicabat,... concordatum est... quod grossa 
candela que poni consuevit in medio candelabri a 
fidelibus ex nunc, nos episcopus predictus 
cuicumque qui eam facere voluerit atque etiam 
quotiens consumpta fuerit, renovare faciendi et 
renovandi licentiam concedimus ; ... quantum vero 
ad alias candelas que circumquaque candelabrum 
ponuntur, quod clericus altari serviens septem 
habebit, tres grossas et quatuor minutas... Super 
cujusdam constructionem altaris in ecclesia 
Ambianensi facta per dominum Firminum de 
Coquerello, concordatum est inter nos partes 
predictas quod idem dominus Firminus construens 
petet et requiret a nobis episcopo predicto, quod 
cum ob devotionem suam fecisset et incepisset, 
quod placeat nobis sibi dare licentiam perficiendi, 
et nos decanus et capitulum volumus et 
consentimus quod licentia data per nos decanum et 
capitulum predictos nobis episcopo predicto in 
aliquo non obsit, nosque episcopus predictus 
volumus ac etiam consentimus quod hujusmodi 
licentia per nos dicto domino Firmino danda, 
dictis decano et capitulo in aliquo non obsit... 
Quod decanus et capitulum licentiam conces–
serant quibusdam confratribus et duabus confra–
terniis in